imperator F[ridericua] et rex Henricua eiua filiua et aliua eiua filius, qui est dux. De Saxonia

Bernardus dux et dux Guclphus et dux de Zarcngo et dux de Boioeria et dux de Austo-

rico et dux de Stira et dux de Boe'mia. Dux de Carantana et marchionea de Saxonia,

scilicet marchio Tiria et frater eius comes Dede et landegravü*), qui sunt imperatoris

nepotea, et frater imperatoris. Comes Henricua de Decio, et comes de Savolia. Comes ao

palatinua de Doengo. Guarnerins de Balcnda. Cono de Miciborgo. HenricuB mareacalcua.

Conradua de Scainkc. Kodulfus camerlengua Albertus de Grognengo. Albertus de

Adelburgo et oranes, qui babent aministrationem ab imperatore in Lombardia et Marchia

et Homania, infra mensem, ex quo cepit ammiiÜBtrare.

478. a) landegrendi. SÄ
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474.

Protokoll über den Awuüihnunys- und Frieilensrertrag mit der Stadt Tortoiia. Den Bund be*chiriht

mit anderen Markgraf Dietrich. 1183 Febr. 4.

Gedr.: .I/o». Germ. Ltg. 2,HS.i (muh Afurattiri, Anlitj. 4,'J90).

6 In nomine domini nostri Iesu Christi. Hec est forma reconciliationis, qua eivitas

Terdona et eins habitatores ad gratiam domini imperatoris redierunt. Dominus impcrator

per interpoeitam pereonam scilicet per Conradum de Belalus snper animam snam feeit

iurare, quod eivitas Terdona de cetero non destruetur nec per se nec per aliquem suorum,

sed potius habet eam salvare et custodire, nee non persona» et res eorum eivium bona

10 fide et sine fraude ad honorem et utilitatem imperii et ipsius civitatis Terdone. Nec

ipsam civitatem dabit alicui homini et suos castellanos permittet et conscntiet subiaeerc

eivitati Terdone, sient castcllani Papienses subiacent civitati Papie, nec habet eos castel-

lanos civitati Terdone anferre nec per se nec per alium. Maiores exaetiones non exiget

a civibus Terdone et ab oppidanis, sed quomodo ipse exiget a Papicnaibus et eorum

16 caatellaniB secundum quantitatem personarum et aeris. Et hoc bona fide et sine fraude.

Privilegia vero et donatione», que quasve fecit de civitate Terdone vel de castris et villi»

et possessionibus ipsius episcopatus, presertira de Serravalle et de aliis sine fraude bona

fide revoeat et cassat et caasata non contirmabit Posseasionea ecelesie Terdone, quas

nunc habet et tenet, sive per se sive per alium non habet auferre. Kt faciet marebionem

20 de Monte Ferrato quiescere de oppido Statiani, ne episcopus de cetero inquietetur a

marclüone occasione date peennie. Kt habet iubere Papicnaibus, ut de cetero teneant

pacem Terdonensibus et nt iuvent se cum eis de omnibus guerris eonuu suis »umptibus

et faciant vivam guerram inimicis Terdone. Et preeipiet Papiensibus, quod remittcut

omnes supra scriptos castellanos Terdonensibus, quos nostra remittiinus et confiniiaraus

26 auetoritate. Castellanos vero eos intelligimua, qni in montanis et planis habitaut, preser-

tim illos de Copara, de Azano, de Castro Novo, de Bagnolo, de Pontecurono, de Puzolo,

de Monte Merlino, de Vipegolo, de Bagnara, de Monte Legali, de Belignano, de Faurega,

de Grcmiasoo, de Monte Acuta, de Dernice, de Monte Ebore, de Merlasino, de Boligo, de

Brusa Moneca, de Liprando, de Monte Inrdino, de Monte laro, de Savignone, de ftrondona,

so de Persio, de Pobleto, de Monte Alto, de Arquada, de Monte Cuco, de Precipiano, de

Serravalle, de Casaiano, de Statiano, de Brion, de Nova, de Bosco, de Villa, de Ülasca,

de Sarzano. Et facit tinem de omnibus malcficiis, que Terdona domino imperatori vel

suis militibus vel predictis fecerunt, et malum meritum non reddet Terdonensibus.

Marthas, quas olim dabant Terdonenses, remittit nec de cetero eas exiget. Et faciet

35 hominibus de Serravalle finem de omnibus malcficiis, que erga dominum imperatorem vel

suos fecerunt Et permittit hominibus Terdone habere consulatum et macella et molen-

dina et vias publica» habere et tenere, Bleut permittit Papiensibus. Sicut Conradus Belalus

iuravit pro domino imperatore et pro sc, sie et principe« et nobiles subseripti iuraverunt

pro se. Theodoricus marchio de Landesbe. Florcntinus coraea Hollandie. Bcrnardus

COD.»tFI..«AZ. I.» 42
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comes Saxonie. Conradus de Monte Fcrrato. Kecherius comea de Blanderan. Conradus

de Boresbe. Constantinus de Berga. Cono de Nunxeberc*). Henricus marscaleus. Wal-

terius dapifer. Conradus pincenia. Insuper iuravit archiepiscopus Coloniensis cancellarius

imperialis. GotefreduB comes. Henricus de Ditze. In hac autem conventione compre-

hendit dominus imperator, quod civitas Terdona et eius districtus non reeipiat aliquem &

vcl aliquo» homincs, qui de octo villi» infra scriptis apud Paleam collecti sunt Si vero

reeepti fuerint infra octo dies ab eo die, quo ab imperatore Federico vel a marchione de

Monte Ferrato vel eonun certo nuntio requisiti fuerint vel a rege vcl a suo nuntio certo,

eos dimittant vel restituant Sunt autem he ville: Marenge, Kamondi, Oville, Four,

Bcrgul, Solcre, Vagent, Kovere. Actum anno domini mclxxxiii, indictione i, regnante 10

domino Federico Romanorum imperatore invictissimo, pridie nonas februarii.

475. •

Bischof Martin von Meißen beMntigt die dem früheren Klotier der schwanen Mtmehe, »odann dem
CUterxiengerkloater Allzelle, welches von Markgraf (Mo gegründet worden, übertragenen Güter und

Rechte. 1188 Juni 9. 15

ff>Uchr. : Or. Verg. ItaupUtaattarchic Drevlm Ao. 87. Von Empßngerhtwl Vergi. /W, Lehre oon den Pi-iaat-

wtumlen 20.

Geib:: GmilMh, Archiv filr vtehs. Geschichte 1,200.

Anm.i The sehr gm erhaüenen SS •ks BUchof, und de* Capilet* zu Meißen hangen an weißui.ienen Schnuren.

: In nomine sanete et individue trinitatis. Martinus divina dementia Misnensis so

episcopus.: Quoniam ex oflitio episcopali iure canonico, quod antecessores nostri
j

lauda-

biliter slatuerunt, confirmare posaumus, ideo notificandum duximus, quod quidam Tammo
de Strele quandam partem nemoris iuxta Muldam sitam in manus pic memorie Megenj-

wardi episcopi, quam ab eo feodali iure possederat, resignavit obnixe deprecans, quatinus

ibi claustrum nigrorum monachornm construeret, quod annuente episcopo factum est 25

Cctcrum proces|su temporis negligentia monachorum inibi commanentium et vastitate loci

ordo religionis penitus adnullatu» est Porro illustris Otto marchio Misnensis volens pro

reniedio anime sue et antecessorum suorum cenobium ordinis Cisterciensis construere

impetravit a domino imperatore Fridcrico, quatinus ei hoc perficiendi in nemorc suo, quo

ab eo iubeneticiatus fucrat, cum cyrographo suo liberam tribueret facultatem. Cumque 90

claustrum initiasset in loco, qui dicitur Bor, et minus habilis locus esset ad construendum,

rogavit beate memorie antevessorem nostrum episcopum Oeningum, quatinus eidem loco

prefatum claustrum monachorum superadderet, quod cum fratrum suorum, tunc presen-

tium unanimitate*) consummatutn est, huiusmodi tarnen pactionis constitutione, ut dominus

marchio efficeret, ut de quolibet manso cuiuslibet ville novalium per totam marchiam 35

suam sexagenarium episcopo persolveretur, uti prius solidus tantum de unaquaque villa

474. u) Sie für Mftazenberc

täte.

475. a) unanimi.
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quantumlihet magna exaolvebatur, quod tandem cum magno labore doraini marchionis et

fratrum euorum cum interventu domini Magdeburgenais archiepiscopi et marchionis

Alberti effectui mancipatum est. Itaque cum monasterium constrncretur in area quadam,

que canonicorum esse videbatur, in recompensationem buius aree cum omnibus appenditiia

5 suis decime trium villarum Tudendorph, Cbristianesdorph, Bertoldesdorpb et aliarum,

qua« ibidem inarcliio in posterum loeare potuerit, annuente epiaeopo canonici» restitute

sunt, inauper etiam rogatti ip&orum ooncessum est eis ligna de eodem neniore ad iisum corum

succidcrc exce|pJto") foresto, qnod monnclii ad neceswarium usum aibi retiuere deere-

verunt. Sane oinne iu» decimatiomim de cunetia villi« ad idem ceiiobium attiiienribim,

10 quod pret'attis anteeessor noater Gerungua ei contulerat et nos quoque presenti eou-

scriptione eidem loeo connmiamus ita, nt nos eiusdein potestatis aiutoritatem super ipsurn

babeanum, quam Nuenburgensi» epiwopua super Fortensem eeclcaiam et idem ilauatruin

eandem aubiectionetn nobis exbibeat quam fratrea Fortcuscs suo episeopo. Igitur quod a

predeceaaoribua nostris eontirmatiim est, hoc ipsum et nos cpiscopali aiu-t|oritjate
,>

) nostra

16 sigilli noatri impresaione roboramna nrmissime sub vineulo anathematia atatiientes. ne

quis buius cautioni» conatitiitionein eonvellere vel supergredi temerario auau preaumah

Ut autem rata permaneat bec coiistitntio, idoneonun testium subseriptione eonfirmata est.

Sunt autem isti. Otto illustris maiebio Miancnsia. Fre.jKtaitus Theoderirus. Hermanmus

deeanu«. Anaelmu» eustoa. lobannes. Kgeiio. t%emundus scolastieiis. Wiefridns.

ao Öifridus. Walterus. Witelebua prior in Forta. Wulbernua. Laici. FrimezJaus advoeatus

ecclesie. Fridericus de Maina, Johannes de Oreuz. Maganus de Formiz. Hoierus de

Miana. lobaniies de Worein. Fctrua dapit'er. Albertus capellanua marchionia. Conradus

capellanua epiacopi. Anno ab inearnatione domini m.c. i.xxxni, v. idus iuuii, indictioiic i.

sub püsaimo Romanorura imperatore Friderico actum; feliciter amen.

28 (S-) (&)

476.

Erzbischof Siegfried von Bremen bestätigt auf Vermietung des Markgrafen Otto den Verkauf wm
Besitzungen in Gemstedt seilen» de» Kloster* Goseck an das Kloster Pforta. — Zeugen: AlbrecM,

Sohn des Markgrafen Otto, und Markgraf Dietrich. 1183 Sept. 6.

30 Hdiekr.: Or. Perg. UmrrriitütMbHuthek f^ipaa. Hand dt$ Kirnten Pforta. Pk«. H. Sl. A. Faltimile bei /W,
lydire cm den Priraturt. Inf. 1 V. untl Thf. V.

Gedr.: v. Heinemann, Cod. dipl. Anhalt. 1,460.

Anm.: Die Urkunde itt auf ein besiegelte* Btanbtt geichrieben. Vergl. Poue a. O. S. 9 Anm. 1; X 19; S. 83

Anm. 2; S. 94 Anm. 4; S. W4 Anm. 3.

a& In nomine sanete et individue trinitatia Sifridus di>ina favente dementia Bre-

menwa arebiepiscopua, Notum esse volumus cunetis fidelibua presentibus et fu turis, quod

dominus Ermenoldus venerabiba abbaa in Goceke, que abbatia tutele et dictioni ecclesie

47b. b) hKh,
42*
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nostre iure fundationia aubiecta est, cum volun'tate nostra et unanimi consensu conventus

sni indigentie necesaitate conpulaus possessiones in Guerneatede eidem ecclesie atüncntes

pro restitntione
|
rerum ecclesie auc, que negligentia et dilapidatione antecessoris aui

dampnoae disfracte fuerant, pro c fere et xix marcia mediante illustri Ottone marchione

Misnense Porten« vendidit ecclesie. Persolvunt autem eedem poaaeaaionea aingulia annia 5

circa vm talenta. Sane omne ius advocatic anper ipaaa frater noster carnalia comea

Teodcricus de Wirbcnc in manua noatraa reaignavit, quod et noa mediante iterum pre-

dicto marchione Ottone Porten« ecclesie in perpetuum contulimua. Ut igitur hniua ven-

ditioni8 constitutio rata in perpetuum habeatur, noe hoc ipsum sigüli noatri et prenominati

abbatia inpreaaione roboramua auctoritate nostra aub vineulo anathematis diatrictiaaime 10

prohibentes, ne qua in posterum spiritalia seculariave persona huic noatre constitutioni

aliquatenua obviare aut contradicere preaumat Porro ut huins noatre cautionia traditio

tirmior in posterum permaneat, idoneornm teatium aubacriptione communita est. Sunt

autem bii. Bernardus dux Saxonie. Adelbcrtus filiua marchionis Ottonia. Marchio Teo-

dericus. Cornea Teodcricua de Wirbene. Coraes Sifridua de Orlamunde. Egegolphu8 et 15

frater snus Conradus de Witin. Fridericua de Owenburch. Swidegerus de Longo Ponte.

Adclbertns de KSnegeBdal. Ernestus de Zelezen et filius eiua Ernestus. Conradus

de Batin. Acta sunt hcc anno ab incarnatione domini Mlxxxüi, non. aept., indictione i.

Theodericua Bremenais decamis recognovit Completa sunt hec in Zelezen aitura trana

Boaowe*). »
(SD.)

477.

Kaiser Friedrich I. beMätigi der Stadt Warm» die ihr von K. Heinrich IV. und K. Heinrich V.

erOieiUen Privilegien hinsichtlich de* Erbrechte* der E/tegatten wie der ZollfreiheU wul vermehrt die-

selben durch Aufhebung de« Haupiret foa,. — Zeuge: Ixindgraf Ludwig. Btruabnrg, 1184 Jan. 3. 25

lldtchr. : Or. l'erg. Statkurchiv Worms. Eine GoUlbulle hängt an naher Heult = Heffner V. .?J.

Gedr. : Stumpf, Acta imperii TJO. Stumpf 4-'ib'9.

Anm. ; Di« Zeugen dürften nick auf >tie Handlung btaeketu L'täer ihnen leird iteder der Bischof, nnch eontt ein auf

Straßburg deutender Zeuge genannt. Dagegen neben aus Worm*, tcährrnil doch kaum anzunehmen üf, daß eine